
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  / p2d  062025 

DISPOZITIE 

Referitor la: incetarea acordării dreptului la venitul minim de incluziune - componenta ajutor de 
incluziune 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 6103/23.06.2025 al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina; 
- cererea 6103/20.06.2025, prin care domnul Moţog Mitruţ (CNP:1790304284381) cu domiciliul în 

Slatina, str. Zăvoiului, nr. 16, jud. Olt - in calitate de fiu, a adus la cunoştinţă faptul că numita Mangârea 
Maria, a decedat la data de 30.05.2025; 

- Certificatul de deces seria OTD nr. 25004936 eliberat de Municipiul Slatina la data de 01.06.2025; 
- dosarul de venit minim de incluziune - componenta ajutor de incluziune nr. 37/2023, al cărui titular a 

fost numita Mangârea Maria; 
- art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- art. 4 paragrafele 1 — 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 
- art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) şi e), art. 197 alin. (1), (3) — (5), art. 199 şi art. 240 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu 
cele ale art. 1 alin. (1) şi (2) lit. b) şi d) din anexa nr. 1 la aceasta; 

- art. 1 alin. (1) — (6), art. 2 alin. (1) lit. a) — c), art. 4 alin. (1) — (3), art. 7 alin. (1) şi (3) şi art. 11 alin. 
(1) şi (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 69 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- art. 40 şi art. 51 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul 

minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor, aprobată 

cu modificări şi completări prin Legea nr. 233/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 80 — 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnicii legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi Procedura de sistem 
privind emiterea dispoziţiilor de către primar, cod PS-02; 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1), lit. d) - e) şi alin. (5), lit. c), coroborate cu art. 196 
alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art.1.(1) incetează, incepând cu data de 01.06.2025, dreptul la venitul minim de incluziune - 
componenta ajutor de incluziune, acordat prin Dispoziţia primarului nr. 118/31.01.2024 numitei Mangârea 
Maria CNP: , cu ultimul domiciliu in , persoană 

singură. 

2025. 
(2) Motivul incetării îl constituie faptul că numita Mangârea Maria a decedat la data de 30 mai 

1 



Art. 2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei dispoziţii se obligă Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Medicală Slatina. 
Art. 3. Prezenta dispoziţie, prin grija Secretarului general al municipiului Slatina, 1n termenul 

prevăzut de lege: 
a) se Mregistrează in Registrul pentru evidenţa dispoziţiilor autorităţii executive; 
b) se comunică Prefectului judeţului Olt; 
c) se comunică Primarului municipiului Slatina; 
d) se comunică Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina; 
e) se comunică domnului Moţog Mitruţ domiciliatin Slatina, str. Zăvoiului, nr. 16, jud. Olt in termen 

de cel mult 5 zile de la data comunicărn oficiale către prefect; 
f) se aduce la cunoştinţă publică prin Monitorul oficial local la adresa de internet 

www.primariaslatina.ro prin inregistrarea titlului său potrivit lit. a). 

Contrasemnează: 
( Secretar general a municipiului Slatina, 

Mihai &n IDITA 

PROCEDURA OBLIGATORIE ULTERIOARĂ EMITERII DISPOZIŢIEI PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA 

NR. /.0./ /  /. .0. 2025 

N r. 
crt. 

OPERAŢIUNI EFECTUATE Data ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 
•rocedura 

0 1 2 3 
1 Semnarea dispoziţiei J. ./(afO../2025 i f 
2 Comunicarea către prefectul judeţului ,),,e'../194./2025 // 4 
3 Aducerea la cunoştinţă publică ,2,g ./.(t2,g./2025 , JĂ110/ ' 
4 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual J. c y - . -/ . ,6' . / 2 0 2 5 ilo;1 

If, 

5 
Dispoziţia devine obligatorie5) sau produce efecte juridice

' 
după caz 

,2..g./D,c./2025 

iii., 

is 1 

PS-02/F2 

2 


